Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Maurício Leite, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no art. 172, inciso VIII, do Regimento Interno, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da secretaria competente, realize o serviço de poda

de galhos em árvore na rua Alexandre Martins de Figueiredo, próximo ao número 74, bairro

Solon Borges, Vitória - ES.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária em razão do crescimento excessivo dos galhos, que já se

encontram em contato e/ou muito próximos da rede elétrica instalada no local. Essa situação

representa risco iminente à segurança da população, podendo ocasionar curtos-circuitos,

interrupções no fornecimento de energia elétrica, além de aumentar a possibilidade de

acidentes, especialmente em períodos de chuva e ventos fortes.

Além dos riscos à rede elétrica, a falta de manutenção adequada da árvore pode

comprometer a segurança de pedestres, moradores e veículos que transitam pela via, bem

como causar danos ao patrimônio público e privado.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação,

aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência.

N° Protocolo SIC: 2026.010.932

Vitória, 06 de fevereiro de 2026.

Mauricio Leite
Vereador – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

ANEXOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003300320031003A005000

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 06/02/2026 14:01

Checksum: 0BE79B3F1404B0DD032860678794997ECAEDD28BF2764F565E1A90B738A42146

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.